Quo

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Quo statim per Antonium in nomine domini nostri Iesu Christi curato, intellexere vniuersi diaboli illum fuisse putorem. Alius quoq; ad eum vir inter suos nobilis dæmoniosus adducitur, tanta oppressus insania, ut non sciret se esse apud Antonium, nec nō & corporis sui superflua comedeleret. Quāobrē rogatus senex ab his q; eum adduxerāt, vt pro illo dñm oraret, intantum iuuenis misericōdo luit, vt tota nocte per uigilans cū eo, aduersus patiētis insaniā laboraret. Sed cū iā lucesseret, et obseſſus impetu in Antoniū facto, vehementer eū impulifer, irasct cœperunt q; eū adduxerant, cur seni feciſſet iniuriā: Quibus Antonius ait: Nolite aliquā culpā iuueni misero adscribere: furor iste obſidētis est, nō obſeffi. Idecirco aut in hanc proruīt dolens hostis audaciā, quia dñs ad aridā regionē ire eū iussit, & expulsi Satanae īdiciū, iste aduersum me impetus fuit. Nulla post verba morta; adoleſcens recepto ſenu, & gratias agens Deo, locū ubi eſſet, agnouit, & toto Antonium cōplexans deosculatus eſt affectu. Innumera & alia iſtiuſmodi ſignaſunt, quæ monachorum concordi ſæpē relatione cognouimus. Verūm nō tantūm his adhibendus eſt stupor: quia multò plus q; ſequuntur, conditionē noſtræ fragilitatis excedunt. Hora circiter nona, cūm ante cibum orare ceperiffet, raptum ſe ſenſit in ſpiritu, & ab angelis in ſublime deferrī prohibētibus tranſitum aeris dæmonibus, cœperunt angelii cōtradicentes requirere quæ eſſet cauſa retinendi, nullis existentibus in Antonio criminibus. Illis verò ab exordio natuitatis replicare peccata nitētibus, criminosa angelii ora clauerunt, dicentes: Nō debere eos à natuitate eius delicta narrare, q; iam Christi eſſent bonitate ſopitati ſi qua aut ſcirent ex eo tēpore quo factus eſſet monachus, & Deo ſe consecraverit, licere proferri. Accuſabant dæmones multa procaciter mentientes: & cūm deefſent probamenta fallacibus, liber Antonio conſensus aperitur. Et statim rediēs in ſe in eo loco quo ſtarat cœperat, hoc ſe rurſum vidit eſſe qd fuerat. Tun cverd oblitus eſcæ ex illa hora, noctem gemitu ac lamentatione tranſegit, reputans ſe cum humanorum hostium multitudinē & colluſationem tanti exercitus, & labioriſum per aerem iter ad coelum, et hoc Apostoli dictum, quo ait: Nō eſt nobis colluſatio aduersus carnem & ſanguinē, ſed aduersus princēpē potestatis huius aeris, qui ſciēs aereas potestates, ob id ſemper tētare, luſtari & cōtendere, ne nobis liber tranſitus eſſet ad coelum, hortabatur monēs: Adsumite arma Dei, ut poſſitis reſiſtere in die mala: vt nihil mali habēs qd de vobis dicere poſſit inimicus, confundatur. Nos autem apostolici ſermonis recordemur, dicentis: Siue in corpore, ſiue extra corpus, nescio: Deus ſci: Et Paulus quidē vſq; ad tertium coelum raptus eſt, ibiq; auditis verbis ineffabilibus descendit: Antonius aut vſq; ad aerē ſublatus, poſt colluſationem liber apparuit. Habebat etiam iſtiuſmodi gratiā. Si cuius rei ſedens in monte ignarus fuifſet, et eius ſecū inquireret notionē, orati ei à dño reuelabatur: & erat, ſecundum qd ſcriptum eſt, à Deo doctus. Deniq; cūm à fratribus haberetur iste tractatus, & ab eo ſedulō ſciscitarentur, quemadmodum ſe poſt corporis ſarcinam anima gereret, quive ei locus poſt exitum cōcederetur, proxima nocte vox deſuper nomē eius inclamitans, ait: Antoni exurge, exi & vide! Qui exurgens egressus eſt: ſciebat enim quibus respondere deberet, & eleuatis ad cœlum oculis, vidit quēdam longum atq; terribilem, caput vſq; ad nubes attollentem, vidit etiam pennatos quosdam volare cupiētes ad cœlum, atq; illum extensis manibus prohibere tranſitum, è quibus alios apprehēſos elidebat ad terram, alios fruſtra retinere contendens, dolebat ſuper ſead cœleſtia tranſuolare: & maximum gaudium mixtū moerore vieti victoresq; tribuebant. Statimq; ad eū vox facta eſt, dicēs: Animaduerte qd vides. Et tunc coepit illuminato corde intelligere animarum eſſe conſcenſum, & diabolum phibentē, q; & ſibi retineret obnoxios, & sanctorum qſ decipere non poterat, cruciaretur volatu,

Cvolatu. His visionum exemplis incitatus, quotidie ad meliora crescebat. Neque verò id quod sibi reuelatū fuerat, causa iactantiae fratribus indicabat, sed cū orans iugiter Dei laudaret auxilium, interrogantibus cōpellerebatur edicere; nec spiritales filios pura in Christo anima occultare quisq; volebat, p̄sertim cū huiusmodi signo rū reatio & amore ministraret proposito, & fructū laboris ostēderet. Nunq; ille aut ira subita concitus patientia rupit, aut humilitate erexit in gloriam. Nam oēs clericos usq; ad ultimum gradū ante se orare cōpellens, Episcopis quoq; atq; presbyteris, quasi humilitatis discipulus, ad benedicendū se caput submittebat. Diacones verò, qui ad eum utilitatis causa veniebant, cūm pro adiutorio eorū eis presentibus disputaret, ad orandum dñm sibi præponebat, nō erubescēs & ipse discere. Nā & interrogabat frequenter eos, cū quibus erat, & si aliquid ab eis necessarium audierat, se fatebatur adiutum. Habebat aut & in vultu magnā gratiam, & admirabile à saluatore etiam hoc munus acceperat. Si quis enim ignarus eius inter multitudinem monachorū eum videre desiderasset, nullo indicare, ceteris prætermis ad Antonium currebat, & animæ puritatem agnoscerebat ex vultu, & per speculum corporis gratiam sanctae mentis intuebatur. Nam semper hilarem faciem gerens, liquidò ostendebat se de cœlestibus cogitare, sicut scriptura ait: Corde latente vultus floret, sed in moerore continuo tristatur. Ita & Jacob agnouit Laban sacerorum suum insidias sibi machinantem, dicens ad filias eius: Non est lacies patris vestri sicut heri & nudiustertius. Sic Samuel agnouit David: Lætificatos enim habebat oculos & dentes sic lac candidos. Similiter agnoscerebatur Antonius, quia semper eandem faciem inter prospera & aduersa retinens, nec secundis extollebatur, nec frangebatur aduersis. Erat enim & in vultu amabilis & in fidei puritate mirabilis. Nāquam schismaticorū se miscuit cōunioni, antiquam eorum sciens prauitatem atq; transgressionem. Nunquā

DManichæus aut alijs hereticis saltē amabilia verba largitus est, Nisi tantū ea que eos possent ab iniuriantis errore reuocare, denuncia ns talium amicitias atq; sermones, perditionē esse animæ. Sic etiā Arrianos detestabantur, vt omnibus dicere, nec iuxta eos quidem esse accedendū. Nam cū venissent quidā Arrianitæ, reperit post eorum examinationē infidelissimā sectā, & fugauit eos de mōte dicens, multò serpentibus deteriores horū esse sermones. Mentiētibus autē Arrianis aliquando Antonio ita vt se credere simularēt, admiratus eorum audaciā, et iusti doloris iracōmotus, rogatusq; ab Episcopis atq; vniuersis fratribus, Alexandriā descendit, ibiq; Arrianitas publico sermone condēnauit. Ultimam hāc esse heresim & percursorē Antichristi affirmans, p̄dicauitq; in populo filium Dei, non facturā, nō ex illis existib; sed propriū, & unius cū patre substātie, ne creature potius aut adoptio aut appellatio videretur: impiū esse dicens vel mēte cōcipere, erat quando nō erat: cū verbū dei Deus, q; est, semper patri sit coeternus, q; ex eo natus ē patre, qui semp est. Unde aiebat: Cū Arrianis vobis nulla sit cōficiio. Que em̄ societas luci ad tenebras: Vos fideliter credētes, Christiani estis: illi verbū. I. filium, qui ex Deo patre est, creaturā docentes, nullo interuallo à genitilibus separantur, qui seruiunt creaturā potius q; creatori, qui est benedictus in secula. Ipsa mihi credite, irascuntur elementa & omnis cōtra Arrianū furorē, secundū Apostoli dictum, ingemiscit creatura, q; sibi dñm suum, per quē omnia & in quo omnia facta sunt, videat coequari, aggregarive. Hæc tanti viri p̄dicatio, exprimi nō potest quantū ad fidē populos robauerit. Letabantur q; p̄pe hostilē & Christo inimicā hāresim anathematizari ab Ecclesiæ colūna. Nulla rūc etas, nullus sexus domi remāsit. Taceo de Christianis: pagani q; & ipsi idolorū sacerdotes, ad dñicum imperiū cōuolabant dicentes: Præcamur ut videamus hominē dei, quia hoc apud vniuersos conspicuū erat nomē Antonij. Ambiebat q; saltē timbris-

3 Nota extra
arriani
dogm.

3

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

simbrisam vestimenti eius attingere, multum sibi & tactum prodesse credentes. **A** Quot tunc diabolica obsidio & varijs infirmitatibus liberatus, quot simulachris erepta sunt spolia: quanti etiam ab errore gentilium retracti, nostro conuncti sunt gregis: Tanti certe ut paucorum dierum spacio ex idolorum superstitione conuersio, omnem per annum credentium vincere et turbam. Præterea cum irruente multitudo comites repellerent, aestimantes, tandem illi conuentum populum fore, ille tranquillo animo dicebat: Nunquid hic caetus dæmonum maior est turbis: nungd obsequentium multitudo colluctatorum in monte nostro cum ceteruis est numerosior? Accidit etiam, ut cum eum redeunte curia portam prosequeremur, a tergo quædam mulier clamitauit dicens: Expecta homo Dei, filia mea atrocissimo vexatur dæmonio, expecta, obsecro expecta: ne & ego corruens inteream. Hoc audito mirabilis senex a nobis admonitus, volens tamen & ipse paululum subsistit. Cumque appropinquate muliere puella iaceret explosa, orauit tacitus dominus Iesum, & ad coimationem eius statim spiritus impurus egressus est. Puella in columnis, populus in laudibus Dei, mater in gaudio fuit. Ipse autem lætabatur, quia ad desiderata solitudinem repedabat. Erat autem valde sapiens, & hoc in se mirabile habebat, quia cum literas non didicisset, ingeniosissimus & prudensissimus, immobilis & mansuetus erat. Aliquando etenim philosophi duo gentiles venerunt ad eum, putantes Antonium se posse decipere, erat vero in superiori monte. Quos cum vidisset, paganos intellexit ex vultu, & procedens ad eos, per interpretem ita cœpit loqui: Quare tam longe ad stultum hominem, sapientes se vexare voluerunt: illis dicentibus, non esse illum stultum, sed & nimium sapientem, vigilanter respondit: Si ad stultum venistis, superfluuus est labor vester: si autem putatis me sapientem esse, & sapientiam habere, bonum est, imitamini quod probatis, quia bona conuenit imitari. Si ergo ad vos venissem, vos imitareris: sed quia vos ad me quasi ad sapientem venistis, estote sicut ego sum Christiani. Ab efferunt philosophi vtrumque mirates, & acumen ingenij & dæmonum expulsiones. Alios quecumque similiiter mundi sapientes, qui cum irridere cupiebant quia literas ignoraret, tali disputationi colligauit, dicens: Respondete mihi quid prius, sensus an literæ: & quid cuius exordium? Sensus ex literis, an literæ oriuntur ex sensu: illis adserentibus quia sensus esset autor atque invenitor literarum, ait ilgitur cui sensus in columnis est, hic literas non requirit. Quis presentium post hanc colluctationem non exclamaverit, cum obstupuerint & ipsi qui vici sunt, tantum in imperito literarum sagacitate animi admirantes: Neque enim vt in solitudine & montibus versatus atque oem ibide exigens vitam, agrestis & rudis erat, sed iucundus atque affabilis, sermonem secundum Apostoli præceptum, diuino constituto sale, proferebat, ita ut inuidia careret, & amore omnium potiretur. Inter haec quasi parum esset bis gentilitatem fuisse superata, & tertio venerunt viri ad eum omnis secularis prudentiae nube exortati, atque inveneris philosophi & studijs artium suarum estimatione doctissimi. Hi cum rationem ab eo exigerent fidei, quam in Christo habemus, & niterentur arguta sophismatum interrogatione de diuina cruce eum illudere, in silentium paululum voce compressa, primum eorum miseratus error est: deinde per interpretem, qui eius verba diligentissime in Græcum solebat exprimere sermonem, ita exorsus est, dicens: Quid pulchrius est, quidve honestius, crucem colere, an adulteria, parricidium, vel incestum his adsignare quod colitis? cum in altero sit contemptus mortis insigne virtutum, in altero turpis religio obscenitatis magistrorum. Quid melius est dicere, quod Dei verbum manens ut erat, ob salutem nostram humanum corpus adsumpserit. Ut societate mortalitatis nos eueheret ad cœlum, participesque naturæ cœlestis efficeret: an ut ipsis asseritis, diuinæ mentis haustum, ad terrena veneranda caput submittere, & pecudum atque serpentinum formis cœlestis nomen

C nomen includere: Quo ore Christianorum credulitatē audetis irridere, dicentium Christum filium Dei sine sui detimento, & cōpisse esse quod nō erat, & mansisse quod fuerat; cum ipsi animā de cōstellibus detrahentes, non tantū hominū, sed & pecudū soleatis sēp̄ire corporibus; Christiana credulitas pro salute mundi Deum suum venisse testatur: Vos verō innatā animam p̄dicantes, vltro citroq; trans fertis. Christiana fides, quæ omnipotentiam Dei, clementiamq; ve neratur, cōsequenter incarnationē dicit Deo fuisse possibilem, ita tamen ut nō euacuauerit dignitatē. Vos q; animā ex splendidissimo Dei fonte manantē turpiter decidisse iactatis, qui mutabilē & cōuertibilem eam post sui diminutionē audetis asserere, iam illam q; p̄ naturam dominā seculorū per animæ contumelias impia lingua temeratis, imago eīm quæ secundū nos naturalē si mīlitudinem sui retinet auctoris, cui una est ex q; defuit eademq; substantia, humilitates p̄prias & iniurias cōsequenter ad suam originē remittit. Igitur animaduertite cōtumelias animarū ad patrē (vt appellatis) earū per vestram blasphemiam redundare. Crux Christi dñi i Dei nostri hic nobis ingeritur. Rogo q; hæc est religionis obsecritas: nōne potius est crucē attollere, aut alicuius generis mortē, ab iniquis hominibus illatā patiēter sustinere, q; līdis plangere post Osyrim vagos incertosq; discursus; Pudeat, quæ so, vos infidiarū Typhonis, pudeat Saturni fuge & deuorationis crudelissimę liberorum. Erubescite parricidium louis et incestum, erubescite raptum eius & coitum mulierū, atq; puerorū. Illa, sicut vestri singunt poetæ, ad explendū immānissimā libidinis furorē, molles dedit in amore vagitus: ille in Dianę fluxit sinus, ipse amator et preciū: ille modulatus ales Lædeos petiuit amplexus: ille in propriū s̄eu iens sexum, regiū puerū ministris auribus polluit. Hæc vos creditis, hæc colitis, hæc sunt vestrorum ornamēta templorum. Aequo deprecor, pro vestra salute, nostra dicta pensate iudicio. Cuncta an nihil libris credenda sunt Christianis: Si nihil, nec crucis q; cui detrahitis nomen agnoscitis. Si vniuersa credenda sunt, cur cūm in ijsdem libris cruci resurrectio copuletur, passionem diuinam stolido laceratis eloquio, & nō statim iungitis cæcorum visum, surdorum auditū, claudorum gressum, lepræ emundationē, seruiens ambulanti Deo suo mare, dæmonum fugas, resurrectionem mortuorum, & defunctorum ab inferis reditus; Hæc omnia scripturis diuinis quas interpellatis inserta sunt, & ijsdem voluminibus cōtinentur præconia maiestatis & mortis. Quamobrem odio, quo imbuti estis, abiecto, inuenietis illico, & Deū verum esse Iesum, & salutis humanę gratia fragilem assump̄isse naturā. Vestra tamen nobis, si nō pudet, narrate religionē, sed quas error infelix poteris referre culturas de tanta rerum fecunditate atq; recordia: nisi fortè (vt audio) fabulas asseratis deorum vestrorum, & obsecritates & crudelitates, & vanitates, & mortes, tegētes eas allegoricis velaminibus: Liberum vnum, terram prosperinā, semiclaudum vulcanum & debilem, ignem, lunonem aerem, Apollinem solem. Dianam lunam, Neptunum, maria, & libidinum principem louem q; them interpretantes. Nec post hanc excusationis procacitatem Deum, sed creaturas, contempto creatore suscipitis. Quod si pulchritudo vos elementorum ad suam traxit venerationem, modum fas erat custodire: & oportebat mirari tantum, nec colere: ne facturæ veneratio creatoris esset iniuria. Nam istiusmodi, quam vos sequimini, ratio est præposta a ijs persa, & architecti honor migrauit ad domum, & medici scientia, ad remedia confertur, omnium q; artificium merita vellaudes ad opera transferentur. Quid ad hæc dicitis, Ut agnoscamus, quæ sit crucis ridiculae, vobis ignominiosa confessio: Hac disputatione cōuercentibus in se philosophis oculos, si mulq; mussitantibus, subridens Antonius, sursum per interpretem ait: Prædurum nācēunctio videtur operi, quoties iusto

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Vniuersæ reitenore calcato, laboris merita factis magisquam factoribus adscribuntur. Elementa quidem ut memorauis, ex ipso conspectu suam comprebant seruitutem. Sed quoniam vos obseruatione dialectica, necessaria, ut putatis, quecumq; colligitis, hoc quoq; artificio etiam nos nostram religionē compellitis affirmare: Respondete mihi: Cognitio Dei, quemadmodum manifestius approbat, per lectionem verborum, an per operationem fidei? Et quid antiquius est, operatio fidei, an disputatio per argumenta procedens; illis respondetibus, firmorem sermonibus operationem esse hanc & liquidam de Deo cognitionem: benè eos & ipse dixisse consenit; quia operationem quæ ex fide descendit, animi generat affectus, dialecticam verò ex artificio componentium sumpsiisse oppositionis exordia. Cùm ergo, ait, operationem fidei animo sitam quis habuerit, superflua erit verborum compositio per quam conceptam sensu nostro credulitatem tentatis euellere, & tamen sàpè nostras explicare intelligentias non valetis. Ita solidiora sunt mentis opera quam sophismatum fraudulenta conclusio. Nos Christiani mysterium virtutis nostræ non in sapientia mundi habemus repositum, sed in virtute fidei, quæ nobis à Deo tributa per Christum est. Hanc orationis mæ veritatē, rerū quotidie quæ geruntur ordo commendat nobis imperitis & literarum vestrarum ignarîs ad Dei cognitionem eius solum verba sufficiunt. Ecce nos tot gentilitatis gregibus abstracti, in vniuersum orbem quotidie propagamur. Vobis verò post aduentum domini, nodosæ sophismatis defecerunt versutiæ. Ecce nos simplicem Christi fidem docti, idola latrâ debellauimus, & per prædicationem ignominiosæ crucis, aurata templa ceciderunt. Vos, si potestis, ostendite qua contextione verborum gentilitatem Christo preponere suaseritis. Per omnes iam terras Deus Dei filius Christus est agnitus, nihil eloquentia sophismatum, nihil disputatio philosophiae multitudini potest obesse credentium. Crucifixum nominamus, & vniuersi dæmones, quos vos vt deos colitis, rugiunt, atq; ex obsessis corporibus ad primū dominice crucis signum fugantur. Vbi sunt illa fabulosa oracula? Vbi Aegyptiorum incantationes? quo magorum profecere carmina? Certè nunc vastata sunt omnia, cù de sua cruce mundo Christus intonuit. Nihilo minus vos ptermissis debilitatorum carceris gloriosam Iesu morte irridere conamini. Illud autem quale est, q; nunq; in infestatione regali concussa gentilitas, imò seculo chara & hominum p̄sidis fulta iam erruit. Nos famuli Christi q; plus præmimur, eo magis assurgimus & florimus. Vesta simulacra ornatis quondam septa parietibus, iam vetustate collapsa sunt. Christi verò doctrina, quæ vobis stultia videtur & ludus, licet tyrannica pse quentia principiū tenta mēta ptulerit, licet varijs sit incurvata terroribus, nullo tamen terrarum orbe cōcluditur, nullo gentiū barbararū fine prohibetur. Quādo tot simul in se cōuenere virtutes: continentia in matrimonio, virginitas in Ecclesia, floret martyrum pro dñō suo gloria constantia: quorū omnium crux Christi principiū est. Cùm interim vos inter tātos virtutū choros syllogismorū retia tenditis: & veram rerū lucem tenebrosis conamini argumentationibus oboluere. Ecce nos, vt dixit doctor noster, non in gentili persuasione, sed in fide apertissima suademus, quæ verborum affirmationem præuenire consuevit. Ad sunt quippe patientes à dæmonibus vexati: quos cùm in medio produxisserint, verba repetiuit, dicens: Nunc vos collectionibus vestrīs, & quo vultis maleficio carmine deos vestros quos putatis expellite: sin autē nō potestis, victas submittite manus, & ad Christi Trophæa confugite, & statim crucifixi credulitatem manifestis potentia prosequetur. Dixit & inuocato nomine Iesu, cùm vitale signum, in sacro numero trinitatis pressisset in frontibus, vna cù expulsis dæmonibus vanâ præsentium philosophorum confutata sapientia est. Expauerunt enim stu-

pentes

Cpentes hominē, cui post tantum ingenī afflueret signorum diuīna largitio. At ille vniuersa Christo, q̄ curauerat, adscribens, vsus est affatu reciprocō, & ait: No lite me putare his sanitatē dedisse; Christus p̄ seruos suos facit ista miracula. Cre dite & vos, & videbitis q̄a deuota Deo fides nō eloquentiē vanus tumor talia si gna mereatur. Confugite ad crucifixi legē, nosq; eius imitamini famulos, & hoc scientiæ fine contenti, nulla deinceps secularis imprudentiæ argumenta queratis. Hactenus Antonio dicente, miro philosophi stupore perculli, cū honorifico salutatu ab eo recedentes, multum eius sibi fatebantur profuisse conspectum.

Hoc in eo viro mirabile est, vt hominem in extremo mundi limite conditū, & fauor principiū & omnis celebraret aula regalis. Nam & Cōstantinus Augustus & eius liberi, Cōstans atq; Constantius talia cognoscentes, crebro ad eum, qualis ad patrē missis literis obsecrabant vt reciprocis eos scriptis hilararet. At ille eiusmodi manens, qualis & anteq; literæ ad eum venirent, fuerat: nec salutiōe principum mouebatur, & tanq; non acceptis literis conuocatis monachis, aiebat: Reges seculi ad nos miserunt epistolās, quę hic Christianis adhibenda miratio est: Licet em̄ diuersa sit dignitas, attamen eadem nascendi moriendiq; conditio est. Illa sunt veneratione omni percolenda, illa toto animi affectu retinenda sunt, q̄ hominibus Deus legem scripsit, q̄ per filium suum proprijs Ecclesiās dītauerit eloqujs. Quę monachis est ratio cum epistolis regum: cur accipiam literas quibus consueta nesciam reddere salutationis obsequia; Igitur rogatus ab vniuersis fratribus, vt Christianos reges suis literis refrigeraret, ne scilicet per silium eius exasperarentur, ad susceptas epistolās conuenientia rescripsit. Laudauit primum q̄ Christum colerent, deinde salutaria persuasit ne magnā putarent regiam potestatē, ne p̄sentis carnis imperio tumentes, se homines esse nesciret, & iudicandos à Christo obliuiscerentur. Ad posti emum, clementiæ circa subie

Dctos & iusticiæ, curæ quoq; inopū admonuit, atq; vnum sempiternum esse regē omnium seculorum Iesum Christum epistolis testatus est. His principes suscep̄tis vehementissimè lētabantur. Sancta quoq; apud cunctos Antonij flagrabat opinio, ita vt eius se filios cuperent nominari. Magna etenim cū aduenientibus affabilitas omnī in se studium cōuerterat. Postq; ergo gentiles consulati, reges admoniti, fratres ab eo sunt consolatione relevati, ad interiorem montē, & ad rigorem solitum regressus est, ibiq; sep̄e cū introeuntibus deambulans ac residēs stupebat. Sicuti in Daniele scriptum est: & interiectis horarum spacijs, consequētia respondebat. Ut intelligeretur aliqua reuelatiōis vidisse secreta. Nam in mōte positus, ea quę in Aegypto longè gerebantur praeuidens, Episcopo Serapioni ibi constituto narravit. Lamentabilis sequitur visio & omni lachrymarum fonte plangenda: Cūm enim fratribus circa se sedentibus operaretur, intēre fixit oculos in cœlum, gemens atq; suspirans. Et post aliquantum spaciū reuelationis incoptæ nimio dolore contremuit: & statim fixis genib⁹ ante Dei vultū prouolutus orauit, vt clementia sua futurum scelus auerteret. Succedunt orationi lachrymæ, metus ingens inuadit praesentes: obsecrant vt tantæ calamitatis expōneret visionem. Singultus occupant vocem, lingua fletibus p̄peditur, & in medio conatu sermo gemitu interrumpitur. Vix tamen cū vociferatione luctuosa ait: Melius erat o filoli, impendens piaculum cito morte lucrari. Sic incipiens rursus lachrymis vincitur, & inter ægra suspiria tandem pectori commodans vocem: Magnum inquit, quoddam & vniuersis seculis inauditum imminet nefas. Magno fides catholica turbine subvertetur, & homines iumentis similes Christi sancta diripient. Vidi enim altare domini mulorum circundatum multitudine qui crebris calcium istibus omnia dissipabant. Hæc est causa gemituū meorum quos audistis. Et facta est vox domini dicens: Abominabitur altariū

Gg ij meum

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

meum, nec mora, visionem sequitur effectus: Nam post annos duos saecula Arrianorum irrupit insania. Tunc Ecclesiarum fuerunt rapinae, tunc diuinorum temeratio vasorum, tunc pollutis Ethniciorum manibus sacra polluta sunt ministeria, tunc paganorum opificum praefidia aduersus Christum comparata cum adsumptione palmarum, quod idolatriæ apud Alexandriam insigne est, ad Ecclesiam pergere compellebat Christianos, ut Anni horum populi crederentur. Proh scelus, horret animus replicare quæ gesta sunt. Virginum matronarumque ereptus pudor, sanguis ouium Christi in Christi templo effusus veneranda respergit altaria; baptisterium pro voluntate gentilium polliatum est. Nihil defuit, visionis veritatem monstrauit effectus, quod calcitrantium mulorum indisciplina Arrianorum esset impietas. Sed istam tristitiam consequentis revelationis prosperitate consolatus est, & ait: Nolite filios meos i vos penitus dare: Ut enim status est dominus, sic rursus miserebitur, & suum cito Ecclesia recuperabit ornatum: eosque qui in persecutionibus fidem domini seruauerint, solito videbitis fulgore reluentes: Reuertentur ad toucas suas serpentes, & religio longius propagabitur: tantum videte ne fidei vestrae sinceras Arrianas labores fordescat. Non apostolorum sed dæmonum & patris eorum diaboli ista doctrina est, ob id per insipientiam iumentorum similis pecudum eorum expressus est animus. Hucusque Antonius. Sed nos minimè conuenit diffidere, tam grande miraculum per hominem potuisse ostendi. Saluatoris enim promissio est, ita dicentis: Si habueritis fidem ut granum synapis, dicetis huic monti, transfer te, & transferetur. & nihil impossibile erit vobis. Et iterum: Amen, amen dico vobis, omne quod petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Petite & accipietis. Ipse enim suis discipulis & universo credentium regi nunc subiectionem dæmoniorum, nunc variarum infirmitatum pollicens curationem, aiebat. Gratis accepistis, gratis date. Nunquid saepe virtutis imperio curabat Antonius? Nunquid suæ possibilis uatis ait burbabatur esse quod fecerat: Orationibus, non præceptis dæmones mortales recesserunt, & ad Christi Dei nostri nominationem semper uniuersa perfecti sunt. Nemo sapientum sanitatum admirationem adscribat Antonio, sed domino Iesu, qui solitam erga creaturas suas exhibens benevolentiam, nunc quoque per electum famulum suum indulgenter exercuit. Antonius tantum orabat, & ob uitæ eius merita cuncta dominus largiebatur. Sæpe autem & contra voluntatem, ad exteriorem montem à fratribus perducebatur. Et cum iudices qui ad interius archisterium propter asperitatem itineris, & obsequentium multitudinem, & horritudinem solitudinē ire non poterant, præcario quæsierunt ut eius fruenteri aspectibus, vt impertrare posset, quia molestissimè ferebat vexationem discursuum, ipsos catenatos, quos aut noxieras, aut vigor publicus constrinxerat, ad eum destinabat, scientes tales ab Antonio non posse contemni, quorum fletibus superatus pertrahebatur ad exteriorem montem agnoscens laborem suum utilè miseris fore; sua debatque iudicibus qui eum inuitauerant, vt in sententia proferenda & odio & gratia Dei timorem anteponerent, nec ignorare eos debere quod scriptū est: Quocunq; iudicio iudicaueritis, in eo iudicabitur de vobis: atram inter medios sermones charæ sibi solitudinis recordabatur. Post coactam itaque presentiam, quam ducis p̄ces, & qd verius est miserorum fletus extorserat, post salutaria monita, post reorum commendationem, quorundam etiam absolutionem, postulanti duci ut paulò largius eidem suam præsentiam indulgeret, ait nō posse se diutius ibidē morari, grato vsus exēplo, q; sicuti pisces ab aqua extracti, mox in arē tera morerent, ita & monachosq; secularibus retardates humanis statim resoluti cōsabulatiōibus. Ob id ergo, cōuenit ut pisces ad mare, ita nos ad montē festinemus.

Crus, ne tardētibus nobis aliqua propositi succedat obliuio. Pro tanta hominis sapientia dux miratus, iusta de eo tulit veramq; sententiam, dicēs: *Vere istum esse Des tamulū agnoscō; nec in rustico homine potuisse tantā aliquando inesse sapientiam, nisi diuīno amore regeretur.* Præterea cūm Balatius, qui sub Nestorio præfēcto Alexandræ dux Aegypti fuit, homo Arrianæ iniquitatis studiosissimus fautor, ita Christi Ecclesiā persequeret, ut animo vesano virgines monachosq; nudatos verberaret in publico, ad eū Antonius literas misit. Quarū ista sententia est: *Video irā Dei venientē sup te, desine persequi Christianos, ne te ira occupet, quæ proximū iam tibi minatur interitū.* Legit infelix epistolā & irritat, atq; in eam ex puenſ proiecit in terrā. Portatores q̄q; multis afficiēs iniurijs, Antonio talia renūciari p̄cepit. Qm̄ cura tibi tantope monachorū est, etiam ad te mei vigoris transibit disciplina: Sed cons estim mīnitatorē opp̄ssit suppliciū, & post quinq; dies os effrenatū vltio diuīna compescuit. Eredit̄ enim ad primā manlionē Alexan dræ, q̄ appellatur Chereū cum supradicto Aegypti p̄fecto Nestorio, vehuntur equis, q̄s inter oēs Balatius, cuius erant, mansuetissimos nutrierat. Cūm ergo patiter solito sibimet equi alluderent, mītior, quo Nestorius vebatur, mortu repente Balatum decussit in terram, ac sic in eum inhians, sc̄emora eius lacerauit ac corrosit, vt statim relatus ad ciuitatem post tertium diem moreretur, universit̄ agnoscerent, mīnarū ab Antonio p̄dictarum effectum quantocvus confectū, digno persecutoris fine completo. Cæteros ad se venientes mira cum modestia Antonius admonebat, vt oblita seculi dignitate, remotioris vitæ beatitudinem appeteret. Si qui aut̄ maioripotestate premebātur, nec poterat obtinere iustitiā, ita eos obnīxē defendebat, vt ipse pro illis pativideretur iniuria. Multis vtilis fuit p̄clarī senis oratio: multi magnis diuītijs, & altiori gradu militiae dēlicito eius adhædere curricutis. Et vt infinita breui sermone comprehendam, bonū

DAegypto medicū Christus indulserat. Quis nō tristitā apud Antoniū mutauit in gaudiū: quis nō irā vertit in pacē, q̄s orbitatis luctū non ad eius tēperauit aspetum: quis nō mōrere paupertatis q̄ premebatur abiecto, statim & diuitū despexit opulentias, & in sua lētatus est paupertate: quis post laitudinem monachus non eius iuuatus est hortatus: q̄s adolescentiā ætatis accensus ardoribus, nō ex eius admonitu pudicitiæ amator fuit: q̄s vexatus à diabolo sine medela rediit: Quis inimici cogitationibus distractus cæca tēpestate sopita, serenō regreditus est animo: Sciebat em̄ q̄ q̄si laboraret in cōmodo, et ex vītē meritis discretiōnē spiritū agnoscēs, adhibebat morborū, prout erant vulnera, sanitati. Vñ effetum est, vt post eius doctrinā oēs diabolipāderentur insidiæ. Multæ q̄q; despōsatæ puellæ ad eius conspectū ab ipso penē thalamo recedētes, in Ecclesiæ matris gremio confederūt. Quid plura! Totius orbis homines ad eū confluebāt, & vniuersarū gētium varietas bellicosissimū cōtra dæmones virū cōspicere gestiebat, nullus se frustra illuc venisse conquestus est, omnibus delectabile atq; iucundum laboris cōcertium fuit. Fatigatio enim itineris emolumennum viatici reportabat, sicut rei probavit effectus. Nam post resolutionē eius, quasi cōmuni vulnere orbitatis excepto, propriū singuli parentē luxerunt. Quis aut̄ finis vitæ eius fuerit, dignū est & me cōmemorare, & vos cū desiderio audirega & hoc in eo imitabile cunctis fuit. Luxta consuetudinem ad visendos fratres qui in exteriori monte erāt venit, ibi q̄ à diuīna prouidētia de sua morte cōdiscens, ita exorsus est. Ultimam filiolī patris audite sententiam, nō enim arbitror q̄ in hoc seculo iterū vos v̄suri simus. Cogit conditionat̄, vt post centenarium numerum, quem anni quinq; supergredior, iam resoluar. Ita locutus, audientium pectora contristauit genitus lachrymæque dicta mōrēntia consequit̄ sunt. Amplexabātur eum vniuersi, quasi iam de seculo recessurum. At ille tanquam aliena deserens, ad

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

propriam patriam prosectorus, magna cum laetitia præcipiebat, desidiam insti-
tuto non debere subrepere, sed tanq; quotidie morituros, ut ante prædixerat, à
sordidis cogitationibus animam custodire; & omnem emulationem ad sanctos
quosq; convertere; ad Meletianos verò schismaticosq; ne propè quidem accede-
re. Scitis enim, aiebat, eorum antiquam peruersitatem, neq; cum Arrianis com-
munione iungamini, quia impietas eorum iam omnibus manifesta est. His eti-
am illud addebat, nullum debere Christianum, quum seculi viderit potestates
pro Arrianorum et Meletianorum pugnare nequitia, à Christiterritum discedere
veritate; mortalium illa esse defensionem, nec diu fallacem permanere posse phā-
tasiam. Quapropter aiebat, custodienda est pia fides in Christo, & patrum religi-
osa traditio, quam ex scripturarum lectione & crebro meæ paruitatis didicilis
admonitu. Finito sermone, fratres eum sermone vehementissimè retardabant,
glorioso patris cupientes termino decorari. Sed multas ob causas, quas & silen-
tio denonstrabat, præcipue tamen ob præsumptam Aegypti consuetudinem
contradixit. Mos etenim Aegyptijs est nobilium, & præcipue beatorum mar-
tyrum corporaliente amine qdem oboluere & studium funeri solitum non ne-
gare; terra vero non abscondere, sed super lectulos domi posita reseruare. Hunc
honorem gescentibus reddi, in ueterate consuetudinis vanitas tradidit. De hoc
Antonius sæpe & Episcopos deprecatus est, ut populos Ecclesiastica consuetudi-
ne corrigerent, & laicos viros ac mulieres rigidius ipse conuenit dicens, nec licet
cum hoc esse, nec Deo placitum, quippe cum patriarcharum & prophetarum se-
pulchra, que ad nos usque perdurant, hæc facta conuincerent, dominici quoque
corporis exemplum oportere intueri uobebat, quod in sepulchro positum, lapi-
deusq; ad resurrectionis diem tertium clausum fuerit, atq; his modis vitium cir-
ca defunctos Aegypti etiā si sancta essent corpora, coarguebat dicens: Quid ma-
ius aut sanctius corpore potest esse dominico, quod iuxta consuetudinem genti B
um cæterarum humo conditum esse scimus? Hæc iusta persuasio multorum insi-
tum euellit errorem, & repositis in terra cadaveribus, domino gratias pro bono
magisterio retulerunt. Metuens ergo consuetudinem supradictam, ne codem
etiam circa se laberentur errore, celeriter valedicens monachis qui cōfluxerant,
ad amicum virtutis habitaculum repedauit. Post menses autem paucos, quum
nō mediocre incommodum senilia membra turbasset, vocatis ad se duobus fra-
tribus, q̄s ibidem ante q̄ndecim annos modico interuallo se iunctos instituerat,
quiq; etiam ei iam seni cooperant ministrare, ait: Ego quidem filiolis secundum e-
loquia scripturarum, patrum gradior viam. Iam enim dñs me inuitat, iam cupio
videre cœlestia, sed vos o viscera mea admoneo, ne tanti temporis laborem re-
pente perdatis. Hodie vos religiosum studium arripiisse arbitramini, & cœpisse
voluntatis fortitudo succrescat. Varias de monum nōstis insidias, vidistis eorum
& impetus feroces & vires effeminatas, lesum suspirate, & credulitatem nomi-
nis eius vestris figite mentibus & à certa fide vniuersi demones fugabuntur. Me
mentote etiam admonitionum mearum, & incerte conditionis vitam q̄tidie an-
cipitem pertractate, & cœleste vobis præmium sine cūctamine tribuetur. Schis-
maticorum q̄s & hæreticorum venena virate, meumq; circa eosodium sectami-
ni, quia Christi sunt inimici. Scitis ipsi q̄ nullus mihi nec pacificus quidem sermo
cum eis aliquando fuerit, propter prauam eorum voluntatem, & pertinax con-
tra Christum bellum. In hoc autem magis estote solliciti ut dñi præcepta serue-
tis, ut post mortem vestram sancti quiq; quasi amicos & notos, in æternos re-
cipiant tabernacula. Hæc cogitate, hec sapite, hec retexite, & si qua mei vobiscu-
ra, si qua patris memoria est, si mihi vicarium rependatis affelum, nullus ad Ae-
gyptum meas perferat reliquias, ne vano corpus honore seruetur, ne vituperati-

C^oritus à me, vt nescis, etiā circa me seruentur obsequia. Huius enim rei gratia maxime huc sum regressus. Vos igitur humo tegite, vos patris operite corpusculū, & illud quoq; senis vestri custodite mandatum, vt nemo præter vestram dilecti onem locum tumuli mei nouerit. Confido in dñō quia necessario resurrectiis tempore hoc corpusculum resurget incorruptum. Vestimentorum autem meorum sit ista diuīsio. Melotem & pallium tritū cui superiaceo Athanasio Episcopo date, quod ipse nouum mihi detulerat. Serapion Episcopus alia accipiat melotem. Vos cilicinum habetote vestimentum, & valete vīlcerā mea. Antonius enim migrat, & iam non erit in præsenti seculo vobisum. Verba finierat & osculantibus se discipulis, extendens paululum pedes, mortem lētus aspexit: ita vt ex hilaritate vultus eius, angelorum sanctorum, qui ad perferendam animam eius descenderant, præsentia nosceretur. Hos intuens tanq; amicos videret animā exhalauit, & additus est patribus secundum ordinem scripturarum. Seruauerunt manda discipuli, inuolutum (vt præceperat) corpus humo operiētes: & nemo interim usq; ad hanc diem præter eos, vbi sit conditum nouit. Legatarius autem Antonij benedicti, qui tritum pallium cum melote imperio eius meruerat accipere Antonium in Antonij munib; amplectitur: & tanq; magna hæreditate datus, lætanter per vestimentum recordatur imaginem sanctitatis. Hic Antonio vita terminus fuit, ista principia meritorum: quæ licet parciori, vt prædicti, sermone narrauerim, tamen ex his potestis ad uertere qualiter homo Dei à pueritia ad senectam usq; peruenierit: & q; omni semper dubitatione calcata, nec languori, nec longæ uæ quicquam ætati aliquando concesserit, magis autem æ qualitatem propositi tenens, nec vestimentum mutauit, nec pedes lauit, nec elcam secessatus est molliorem, oculorum quoq; aciem, & numerum dentium, licet paululum ob; gta D^o tem videretur attriti, necnon & pedum incessum, totius etiam corporis firmitatem, ita & contra iura naturæ meritorum gratia custodiuit, vt lauatorum corporum, quæ balneis atq; delicijs confouentur, hilarior eius caro videretur. Hoc etiā fratres, q; per omnes prouincias amor eius famaq; volutauit, quem nec librorum disseminatorum oratio luculenta, nec mundanæ sapientiæ disputatio, nec nobilitas generis, nec opum infinita congestio commendauit, cui omnium ore est adscribendum, nisi Christo, cuius hoc donum est: qui deuotos eius animos erga suam præuidens maiestatem, hominem alio penè orbe celatum, & inter tantas positum solitudines, Africæ, Hispaniæ, Galliæ, Italiæ, Illyrico, ipsi etiam quæ urbiū caput est Romæ, vt in exordio promiserat, demonstrauit. Creatoris est ista benignitas, qui famulos suos, licet nolentes, nobilitare consueuit, vt virtus possibiliter, nec ultra humanam esse naturam, sanctorum doceatur exemplis, & ad beatæ vitæ imitationem, ex fructu laboris optimus quisq; impellatur. Hunc itaq; fratribus librum magnopere perlegere curate, vt agnita fidelitia sublimi um monachorum, sciant q; saluator noster Iesus Christus glorificates se glorifiet, & seruientibus sibi met, non tantum regna cœlorum, sed etiam hic in ipsis motiū secretis latere cupientibus, famæ tribuit nobilitatem. s. vt & ipsi fruatur laude meritorum, & ceteri eorum prouocetur exemplis. Si autem necessariū fuerit, & gentibus legite, vt vel sic agnoscant, quia dñs noster Iesus Christus nō solum est Deus Dei filius, sed etiam his qui eum solicite colunt, & in eum fideliter credunt, hanc dedit potestatem, vt dæmones, quos illi deos esse arbitrantur, conculcent & ejciant, deceptores scilicet hominū, & totius corruptionis artifices.